
 

 
MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ RICERCA  - UFFICIO SCOLASTICO REG.LEPER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “ALDO MORO  
(Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado)  

Via Martiri di via Fani, 18- 01015 Sutri (VT) - 
0761/600024 fax 0761/600024  

www.istitutocomprensivosutri.gov.it , vtic81100c@istruzione.it , PEC vtic81100c@pec.istruzione.it  

 

 

 

   
 

Prot. 6850 

del 2/4/2019 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto 

dello sviluppo delle capacità dei docenti, formatori e staff. Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo 

delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura 

d’impresa. Avviso AOODGEFID\Prot. n. 4427 del 02/05/2017 per il potenziamento dell’educazione 

al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”. Progetto "Laboratori Espressivi", 10.2.5A-

FSEPON-LA-2018-22,  

D76J15001100007 

  
DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre per la selezione di esperto, tutor e figura aggiuntiva 
mediante comparazione del curricolo ai sensi dell’art. 43 del D.M. n. 129 del 2018. 
 

Il Dirigente  
 

Visto il testo del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la scuola - competenze e 
ambienti per l’apprendimento” relativo al Fondo Scolastico Sociale Europeo (CCI 2014 
2014IT05M2OP001) approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 e successive mm. e ii; 
 
Visto il DPR 275/99 concernente il Regolamento recante le norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
 
Visto il Decreto Interministeriale n. 44/2001 e il successivo n. 129 del 28 agosto 2018 

“Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche”;  

 
Visto l’art. 32 D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede la determina a contrarre prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 
 
 



 

 
MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ RICERCA  - UFFICIO SCOLASTICO REG.LEPER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “ALDO MORO  
(Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado)  

Via Martiri di via Fani, 18- 01015 Sutri (VT) - 
0761/600024 fax 0761/600024  

www.istitutocomprensivosutri.gov.it , vtic81100c@istruzione.it , PEC vtic81100c@pec.istruzione.it  

 

 

 

   
 

Visto l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID\Prot. n. 4427 del 02/05/2017 per il potenziamento 

dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. 

Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a 

quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa.  

 
Vista la nota prot. n. AOODGEFID/ 8202 del 29 marzo 2018  con la quale il MIUR ha pubblicato la graduatoria 

dei progetti ritenuti ammissibili, di cui all’Avviso Pubblico prot. n. Prot. n. 4427 del 02/05/2017;   
 

Vista la nota prot. AOODGEFID/9284 del 10/04/2018, con la quale il MIUR ha autorizzato il progetto 

“Laboratori espressivi”, Sottoazione 10.2.5A, cod. prog. 10.2.5A-FSEPON-LA-2018-22 presentato da 

questo Istituto;; 

 
Viste le Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 

alla soglia comunitaria di cui alla nota prot. 1588 del 13 gennaio 2016, e le relative integrazioni fornite 

con nota MIUR.AOODGEFID prot. 31732 del 25/07/2017; 

 
Premesso che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo 
professionale aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione formativa; 
 
Vista la nota prot. 34815 del 02/08/2017 per il reclutamento del personale nell’ambito dei PON con la 
quale si precisa che per il conferimento di incarichi venga preliminarmente verificata la presenza e 
la disponibilità di personale interno; 
 
Viste le delibere degli organi collegiali;    

 
Attesa la necessità di procedere, in caso di mancanza di candidature di personale docente interno 

all’istituzione o esterno in regime di collaborazioni plurime, all’individuazione di esperti esterni per 

la realizzazione dei moduli: 

 

Sottoazione Codice identificativo 

progetto 

Titolo Modulo n. 

moduli 

10.2.5A 10.2.5A-FSEPON-LA-

2018-22 

Museo Scolastico Itinerante Scuola Secondaria 

e Primaria Sutri 

1 



 

 
MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ RICERCA  - UFFICIO SCOLASTICO REG.LEPER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “ALDO MORO  
(Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado)  

Via Martiri di via Fani, 18- 01015 Sutri (VT) - 
0761/600024 fax 0761/600024  

www.istitutocomprensivosutri.gov.it , vtic81100c@istruzione.it , PEC vtic81100c@pec.istruzione.it  

 

 

 

   
 

10.2.5A 10.2.5A-FSEPON-LA-

2018-22 

Museo Scolastico Itinerante Scuola Secondaria 

e Primaria Monterosi 

1 

10.2.5A 10.2.5A-FSEPON-LA-

2018-22 

Animiamoci con Arte scuola Secondaria Sutri 1 

10.2.5A 10.2.5A-FSEPON-LA-

2018-22 

Animiamoci con Arte scuola Secondaria 

Monterosi 

1 

10.2.5A 10.2.5A-FSEPON-LA-

2018-22 

Storie tradizioni locali in digitale – Scuola 

secondaria di Sutri e di Monterosi 

1 

 

 
Considerato che l’attività dovrà realizzarsi nell’arco dell’anno scolastico 2018/2019; 
 
Visto il Regolamento d’Isituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 
approvato dal Consiglio d’Isituto nella seduta del 17/06/2016; 
 
Vista la delibera del consiglio di istituto del 19.11.2018 con la quale sono stati riconfermati i criteri 
di selezione degli esperti interni/esterni per i progetti FSE-PON 2014-20 

 
 

DECRETA 
 

Art.1  Oggetto 
 

di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura di selezione di esperto, tutor  e 
figura aggiuntiva interno/esterno  mediante  avviso pubblico  rivolto  in ordine di precedenza 
assoluta a : 
 

Destinatari dell’avviso 

1. Personale interno in servizio presso l’Istituto Comprensivo “Aldo Moro” di Sutri 

2. Personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche in regime di  collaborazioni plurime 

3. Personale esterno (secondo la definizione della nota prot. 34815 del 2 agosto 2017) 

 
 

Art. 2 Selezione dei candidati/fornitori 
di invitare alla procedura di selezione: 

 il personale interno in possesso dei requisiti richiesti, tramite pubblicazione dell’avviso sul 
sito internet dell’istituto nella sezione Albo on line; 

 



 

 
MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ RICERCA  - UFFICIO SCOLASTICO REG.LEPER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “ALDO MORO  
(Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado)  

Via Martiri di via Fani, 18- 01015 Sutri (VT) - 
0761/600024 fax 0761/600024  

www.istitutocomprensivosutri.gov.it , vtic81100c@istruzione.it , PEC vtic81100c@pec.istruzione.it  

 

 

 

   
 

 il personale di altre istituzioni scolastiche, tramite inoltro dell’avviso pubblico agli istituti 
comprensivi e agli istituti superiori di II grado  della provincia; 

 

 personale esterno secondo la definizione della nota prot. 34815 del 2 agosto 2017 
 
di disporre che il termine per la ricezione delle offerte sia fissato nei successivi 15 giorni a partire 
dalla pubblicazione del bando; 

 
Art. 3 Criterio di aggiudicazione 

 
di utilizzare i seguenti criteri di scelta del contraente:  
 
Personale interno in servizio presso l’Istituto Comprensivo “Aldo Moro” di Sutri: 
comparazione dei curricola con conseguente compilazione di una graduatoria degli aspiranti, 
secondo i sub criteri stabiliti nell’avviso pubblico, riservando all’amministrazione la facoltà di 
aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola candidatura valida, ovvero di non aggiudicare 
qualora non sia ritenuta congrua; 
 
Personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche in regime di  collaborazioni plurime: 
comparazione dei curricola con conseguente compilazione di una graduatoria degli aspiranti, 
secondo i sub criteri stabiliti nell’avviso pubblico, riservando all’amministrazione la facoltà di 
aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola candidatura valida, ovvero di non aggiudicare 
qualora non sia ritenuta congrua; 
 
Personale esterno 
 
offerta tecnicamente ed economicamente più vantaggiosa con comparazione dei curricoli ai sensi 
dell’art. 43 del D.M. n. 129 del 2018, secondo i sub criteri stabiliti nell’avviso pubblico; 
l’aggiudicazione verrà effettuata a favore di liberi professionisti, persone giuridiche, enti, 
associazioni ecc. che avranno presentato l’offerta tecnicamente ed economicamente più 
vantaggiosa in relazione al singolo modulo e quindi anche a liberi professionisti, persone 
giuridiche, enti, associazioni, agenzie formative, enti accreditati dal MIUR, ecc., diverse per 
modulo; l’amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una 
sola offerta valida, ovvero di non aggiudicare qualora non sia ritenuta congrua; 
 

Art. 3 Importo 
di autorizzare l’importo complessivo stimato per la presente prestazione d’opera, relativo alla 
durata contrattuale, di 29.810,00 € così suddiviso;  



 

 
MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ RICERCA  - UFFICIO SCOLASTICO REG.LEPER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “ALDO MORO  
(Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado)  

Via Martiri di via Fani, 18- 01015 Sutri (VT) - 
0761/600024 fax 0761/600024  

www.istitutocomprensivosutri.gov.it , vtic81100c@istruzione.it , PEC vtic81100c@pec.istruzione.it  

 

 

 

   
 

 

Modulo 

formativo 
Titolo del 

modulo 

formativo 

Figure 

previste 

Numero 

ore 

esperto e 

tutor 

Numero 

ore figura 

aggiuntiva 

Compenso/Importo 

a base d’asta  

Modulo 1 

Museo Scolastico 

Itinerante Scuola 

Secondaria e 

Primaria Sutri 

Esperto, 

tutor e 

figura 

aggiuntiva 

30 20 € 5.682,00 

Modulo 2 

Museo Scolastico 

Itinerante Scuola 

Secondaria e 

Primaria 

Monterosi 

Esperto, 

tutor e 

figura 

aggiuntiva 

30 20 € 5.682,00 

Modulo 3 

Animiamoci 

con Arte 

scuola 

Secondaria 

Sutri 

Esperto, 

tutor e 

figura 

aggiuntiva 

30 oltre il 

tempo 

dedicato 

alla 

refezione 

20 € 7.082,00 

Modulo 4 

Animiamoci 

con Arte 

scuola 

Secondaria 

Monterosi 

Esperto, 

tutor e 

figura 

aggiuntiva 

30 20 € 5.682,00 

Modulo 5 

Storie 

tradizioni 

locali in 

digitale – 

Scuola 

secondaria di 

Sutri e di 

Monterosi 

Esperto, 

tutor e 

figura 

aggiuntiva 

30 20 € 5.682,00 

 
 



 

 
MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ RICERCA  - UFFICIO SCOLASTICO REG.LEPER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “ALDO MORO  
(Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado)  

Via Martiri di via Fani, 18- 01015 Sutri (VT) - 
0761/600024 fax 0761/600024  

www.istitutocomprensivosutri.gov.it , vtic81100c@istruzione.it , PEC vtic81100c@pec.istruzione.it  

 

 

 

   
 

I compensi s’intendono comprensivi di ogni eventuale onere, fiscale e previdenziale, ecc., a totale 
carico dei beneficiari. In caso di partita IVA sono applicate le norme relative e gli importi sono 
comprensivi di IVA. 

 
Art.4 Tempi di esecuzione 

che l’attività si svolgerà nel periodo Maggio 2019- Luglio 2019; 
 

Art. 5 Approvazione atti allegati 
di approvare l’avviso pubblico comprensivo di tutti gli allegati; 
 

Art. 6 Responsabile del procedimento 
di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990,il Direttore 
Amministrativo Lucia Bussotti quale Responsabile Unico del Procedimento al quale si demandano 
tutti gli ulteriori adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura di selezione; 
 

Art.7 Obblighi di pubblicazione 
di procedere alla pubblicazione, sul proprio sito internet, per un periodo non inferiore a 15 giorni 
della presente determina e di tutti gli atti la cui pubblicazione è prevista ai sensi dell’art. 29 del D. 
Lgs. 50/2016; 
 

Art. 8 Pagamento 
di disporre che il pagamento sarà corrisposto all’assolvimento di tutti gli obblighi previsti 
dall’incarico assunto, per il personale dell’istituzione scolastica, o dal contratto, in caso di ricorso a 
esperto esterno, e solo dopo l’accreditamento dei fondi all’istituzione scolastica da parte del 
Ministero. 
 
 

Art. 9 Impegno di spesa 
di aver assunto apposito impegno di spesa, per una somma massima corrispondente all’importo a 
base d’asta nella scheda finanziaria del progetto. 
 
 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Maria Luigia Casieri 

 
 (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del DLgs n.39/1993) 


